



17

teatr
theatre / Theater



31

muzeum
museum / Museum



12

kino
cinema / Kino



45

galeria
gallery / Galerie

Kultura

Wielokulturowa przeszłość

Łódź to jedyne w Polsce jeśli nie na świecie miasto, które może poszczycić się mianem miastem czterech kultur. To właśnie Łódź w XIX w. dla osób narodowości: Niemieckiej, Rosyjskiej, Żydowskiej

i Polskiej stała się Ziemią Obiecaną. Dzięki wpływom, jakie wywarły te narodowości oraz dialogowi między nimi Łódź ma swój unikatowy charakter i dzięki nim nastąpił jej dynamiczny rozwój. To właśnie ten unikatowy kształt kulturowy przyczynił się do rozkwitu industrialnego jak również artystycznego Łodzi. Dzięki wzajemnej harmonicznej współpracy tych czterech nacji kulturowych powstały wspaniałe miejsca: fabryki, kościoły, place, skwery do dziś obecne na planie miasta. Łódź stała się dla wielu artystów inspiracją m.in. dla Władysława Reymonta a wielu innych artystów pochodziło z tej wspaniałej wielokulturowej społeczności np. Julian Tuwim – polski poeta; Artur Rubinstein – słynny światowy pianista. Zainicjowany dialog został poddany próbie zarówno poprzez zawirowania I jak i II wojny światowej jak i późniejszego ustroju i przemian ekonomicznych. Obecnie Łódź nie jest dosłownie miastem wielokulturowym ale nadal hołubi tradycjom i wartością tolerancji i otwartość w stosunku do postępu. Miasto jest przykładem na to jak dialog i współpraca pomagają osiągać wspólny cel w zjednoczonej Europie.

Tradycja filmowa

Pierwszy pokaz filmowy w Łodzi miał miejsce już 1 sierpnia 1896 r. Do wybuchu I wojny światowej Łódź miała więcej kin niż Warszawa bo aż 33 kina. To tu w 1945 r. utworzono Przedsiębiorstwo Państwowe, późniejsza Wytwórnia Filmów Fabularnych. To właśnie w Łodzi powstał 1953 r. pierwszy film barwny - „Przygoda na Mariensztacie”. To łódzkiej wytwórni powstawało kilkaset filmów i wiele tysięcy odcinków seriali oglądanych do w całej Polsce i na świecie.

W 1948 r powstała Wyższa Szkoła Filmowa, która w 1958r połączyła się Państwową Wyższą Szkołą Teatralną i tworząc Państwową Wyższą Szkoła Filmową, Telewizyjną i Teatralną im. Leona Schillera. Na przestrzeni swojej działalności łódzka filmówka . To ten okres uznaje się za najbardziej twórczy w jej historii, to właśnie wtedy łódzka filmówka kształciła najwybitniejszych twórców, reżyserów i operatorów filmowych naszych dziejów: Romana Polańskiego, Andrzeja Wajdy, Krzysztof Zanussiego, Krzysztofa Kieślowskiego, Juliusza Machulskiego, Zbigniewa Rybczyńskiego, Andrzeja Munka, Sławomira Idziaka, Janusza Mongersterna, Kazimierza Kutza czy Pawła Edelmana. Rozwój tak wybitnych osobowości twórców filmowych był możliwy dzięki stworzeniu przez rektora szkoły Jerzego Toeplitza unikatowego programu kształcenia młodych artystów filmowych. Jednocześnie łódzka filmówka wykształciła wielu znanych polskich aktorów: Jana Machulskiego, Janusza Gajosa, Zbigniewa Zamachowskiego, Cezarego Pazurę, Wojciecha Malajkata, Edytę Olszówkę, Agatę Dygant.

Łódź to miasto w którym tworzone i realizowane były filmy animowane powstałe po likwidacji studia Państwowego wytwórnia „Se-ma-for” może poszczycić się zdobytym w 2007 Oskarem za film „Piotruś i Wilk”.

To właśnie Łódź z uwagi na swój dorobek historyczny jak i obecny rozpoznawana jest na całym świecie jako centrum sztuki i kultury filmowej w Polsce. To w Łodzi znajduje się jedyne w Polsce Muzeum Kinematografii, unikatowy zbiór kostiumów i rekwizytów filmowych.

Piotrkowska

Reprezentacyjna ulica Łodzi i jednocześnie najdłuższa (4,2 km) ulica handlowa w Europie. Znajdująca się między Pl. Wolności a Pl. Niepodległości. To właśnie ta ulica stanowiła centralny punkt miasta i wokół niej rozbudowywano całą aglomerację. Przy ul. Piotrkowskiej duża ilość odrestaurowanych secesyjnych i eklektycznych kamienic, unikatowych na skale europejską. To szczególnie w znaczeniu historycznym miejsce mające obecnie charakter centrum rozrywki, handlu i życia kulturalnego. Ulica pozostaje zamknięta dla ruchu kołowego i stanowi deptak przy którym znajdują się niemal wszystkie najważniejsze urzędy administracji publicznej, siedziby banków, sklepy, restauracje i mnóstwo pubów. To właśnie na Piotrkowskiej odbywa się większość łódzkich

impres, festynów, marszów i uroczystości państwowych.

Oferta kulturalna

Oferta kulturalna Łodzi to nie tylko festiwale ale również imprezy masowe organizowane w Atlas Arenie, Koncerty i wydarzenia artystyczne w Łódzkiej Filharmonii, to także przedstawienia i warsztaty organizowane w 33 teatrach 71 galeriach na terenie Łodzi. Kultura w Łodzi to możliwość zwiedzania wernisaży i wystaw w 21 muzeach w Łodzi oraz kształcenia umiejętności twórczych i rozwoju osobistego w 13 domach kultury.